ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2024 г. г. Минусинск 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Клуевой М.А.

при секретаре Реутовой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей Толстихиной А.И., 

ФИО1,

ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Шрамова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специального образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего машинистом конвейером АО «Артемовская золоторудная компания», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В 2014 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, заведомо знающего, что вещество, содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в 2014 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», взяв на себя роль организатора, функции по регистрации в сети «Интернет» интернет-магазина «Killer Diller», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял бы строго отведённую ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством интернет-площадки «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2014 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с этим в указанный период времени при не установленных следствием обстоятельствах создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «Killer Diller» и вовлекло в преступную группу в качестве «оператора» и «куратора» неустановленное следствием лицо, выступающее под учётной записью 

<

адрес> в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иных неустановленных следствием лиц, являющихся «оптовыми курьерами», «розничными курьерами».

В 2014 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взявшее на себя роль организатора зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно, реализуемого количества наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, разместило на интернет-площадке «Hydra» объявление о реализации наркотических средств, а также предложение, адресованное неопределённому кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller» в качестве «розничных курьеров» и «оптовых курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующих совместных незаконных сбытов. 

Таким образом, подыскав соисполнителей совершения преступлений, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», возложило на себя как на организатора преступной деятельности следующие обязанности:

-распределять между участниками группы преступные роли; 

-осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому преступной роли;

-осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях; 

-организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы для дальнейших незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» и «кураторам» преступной группы;

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путём.

На «оператора» и «куратора» интернет-магазина «Killer Diller» - неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающего под учётной записью 

<

адрес> в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведённой ему в преступной группе роли «оператора» и «куратора», возложены следующие обязанности:

- обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому преступной роли;

- осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории 

<

адрес> наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

- устанавливать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» размеры денежного вознаграждения за совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств;

- применять штрафные санкции за нарушение правил, установленных при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств.

На «оптового курьера», трудоустроенного в интернет-магазине «Killer Diller», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведённым им в преступной группе роли, возложены следующие обязанности:

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно получать (приобретать) и незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта наркотические средства с оптовыми массами.

- наркотическое средство с оптовыми массами по согласованию с «оператором», «куратором» преступной группы передавать (сбывать) лицам, трудоустроенным в должности «розничного курьера» в интернет-магазине «Killer Diller», путём их помещения в заранее подысканные тайники, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» и «куратору» преступной группы.

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, путём размещения сообщений в сети «Интернет» привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные звенья организованной группы. В том числе, в состав организованной группы в различные периоды времени добровольно из корыстных побуждений вошли ФИО4 и иные неустановленные лица. 

03 июля 2024 г. около 14 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не имеющего постоянного источника дохода, осознавающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных, систематических преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере.

ФИО4 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, 03 июля 2024 г. около 14 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение дохода от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» под учетной записью 

<

адрес> обратился к неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «Killer Diller» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств, на территории 

<

адрес>, в качестве «розничного курьера», на что последнему ответили согласием. После чего, ФИО4, с целью подтверждения готовности к незаконному сбыту наркотических средств, совместно с интернет-магазином «Killer Diller» - неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающим под учётной записью 

<

адрес> отправил последнему залог в сумме 3000 рублей на указанный им в ходе совместной переписки неустановленный в ходе следствия счет. В ответ неустановленное лицо, выступающее под учётной записью «Killer Diller» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило на указанный ФИО4 телефон, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», инструкцию о дальнейших действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Получив от неустановленного лица, выступающего под учётной записью «Killer Diller» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», инструкции по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем размещения тайников на территории 

<

адрес>, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. Тем самым ФИО4 добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом, организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, тем самым принял на себя роль исполнителя в качестве «розничного курьера», а именно раскладывать в тайники-закладки наркотические средства более мелкими партиями, помимо этого получать в сети «Интернет» сообщения в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от куратора интернет-магазина под учётной записью 

<

адрес> о нахождении оптового тайника с наркотическим средством, в дальнейшем его поднятия, фасовки и размещения на более мелкие партии в тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а также производить описания координат местонахождения данных мелких тайников-закладок с наркотическими средствами и отправки данных описаний «куратору» интернет – магазина, получая за это оплату в виде денежного вознаграждения из расчёта 450 рублей, за одну размещённую закладку с наркотическим средством, а также оплату в виде наркотического средства синтетического происхождения, для личного употребления. 

На ФИО4, трудоустроенного в интернет-магазине «Killer Diller» в качестве «розничного курьера» с 03 июля 2024 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, возложены следующие обязанности:

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных ими тайников оптовую партию наркотических средств, фасовать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов наркозависимым лицам;

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» и «куратору» преступной группы. 

Таким образом, с 03 июля 2024 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно периоду вступления каждого, а именно «оператора», «куратора», «оптового курьера», «розничного курьера», неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» объединилось с неустановленными следствием лицами, выступающими в программе «Telegram» под учетной записью 

<

адрес> ФИО4 и иными неустановленными следствием лицами в сплочённую преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплочённость её участников и приступило к реализации намеченного.

ФИО4, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления в период с 03 июля 2024 г. по 06 июля 2024 г., действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-магазине «Killer Diller», преследуя корыстные цели, направленные на незаконное получение финансовой выгоды от данной преступной деятельности, находясь в должности «розничного курьера», занимался распространением наркотических средств бесконтактным способом, путём размещения их в тайники-закладки. 

Так, 06 июля 2024 г. около 13 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно достигнутому преступному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-магазине «Killer Diller», ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки 

<

адрес> с абонентским номером №, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller» под учётной записью 

<

адрес> выступающего в роли «куратора» и «оператора», получил описание места расположения оптового тайника с веществом, содержащим в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, расположенного в лесном массиве 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

адрес> восточной долготы, для дальнейшего его размещения мелкими партиями на территории 

<

адрес>.

06 июля 2024 г. около 17 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, действуя согласно отведённой ему роли, осуществляя обязанности «розничного курьера» в организованной группе, с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2, Свидетель №1, ранее неосведомленных о преступной деятельности ФИО4, на автомобиле марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, под управлением Свидетель №1, проследовал по указанным координатам 

<

адрес> восточной долготы, расположенным в лесном массиве 

<

адрес> 

<

адрес>, где бесконтактным способом, посредством тайника – закладки, размещённого на поверхности земли у основания кустарного дерева, ФИО4 получил от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller» под учётной записью 

<

адрес> оптовый сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 9,922 грамм, где часть вышеуказанного наркотического средства употребил путём курения, а оставшуюся часть массой 9,922 грамма в полимерном пакете с контактной застежкой обернутую в фольгу, убрал в поясную сумку, которое незаконно хранил на заднем сидении автомобиля марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак 

<

адрес> с целью дальнейшего его расфасовки на более мелкие партии и незаконного бесконтактного сбыта путем размещения их в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом, совместно и согласовано с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller», совместно с ФИО2, Свидетель №1, ранее неосведомленных о преступной деятельности ФИО4, на автомобиле марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1, проследовал в сторону 

<

адрес>. 

06 июля 2024 г. около 18 часа 10 минут, ФИО4, находясь на 

<

адрес>, на участке с географическими координатами 

<

адрес> восточной долготы, задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Минусинский»

06 июля 2024 г. в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский», в содержимом поясной сумки, находящейся на заднем пассажирском сидении автомобиля марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак №, припаркованного на 

<

адрес>, на участке с географическими координатами 

<

адрес> восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 230 от 06 июля 2024 г. и заключению эксперта № 364 от 29 июля 2024 г. является веществом (с учетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) массой 9,922 грамм, который содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, 06 июля 2024 г. в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» из салона автомобиля марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак №, припаркованного 

<

адрес>, с географическими координатами № восточной долготы, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO Spark 10», принадлежащий ФИО4, с находящейся в нем информацией, подтверждающей причастность последнего к незаконному сбыту наркотических средств, как трудоустроенного в интернет-магазине «Killer Diller» в качестве «розничного курьера».

Тем самым, неустановленные следствием лица, выступающие в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ФИО4, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе 2 пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,922 грамм, однако преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 9,922 грамм в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, при этом не возражал огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения данного уголовного дела и подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО4 (том 1 л.д. 165-169, 191-192), из содержания которых следует, что впервые наркотические средства он употребил в 2013 году, после чего на протяжении длительного периода времени до начала 2024 года он наркотические средства не употреблял. С начала 2024 года он вновь стал употреблять наркотические средства синтетического происхождения, в основном употреблял наркотическое средство под сленговым названием «Соль», эпизодически 2-3 раза в месяц, которые он заказывал по сети интернет с помощью приложения «Телеграмм», в интернет магазине под названием «Killer Diller», после приобретения заказа наркотического средства через вышеуказанный интернет магазин, он всю информацию со своего телефона удалял. 03 июля 2024 г., в обеденное время около 14 часов, он находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «TECNO SPARK 10», в котором была установлена сим карта с абонентским номером телефона №, зарегистрированная на его имя, по сети интернет в мессенджер «Telegram» под именем своего аккаунта 

<

адрес> в интернет магазине «Киллер Диллер» списалась с оператором под именем «Алекс» никнейм 

<

адрес>, который представлялся ему под именем ФИО18, где он ранее заказывал для личного употребления наркотические средства под сленговым названием «Соль». В ходе переписки, оператор под именем «ФИО19» предложил ему совместно с ним осуществлять сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок наркотиков на территории 

<

адрес>, на что он согласился, так как находился в тяжёлом финансовом положении, также он хотел иметь доступ бесплатно получать наркотические средства для личного употребления. Для трудоустройства ему необходимо было внести залог в сумме 3000 рублей, либо отправить фото своего паспорта и прописки оператору «ФИО20» интернет магазина «Киллер Диллер». Он отправил оператору «ФИО21» интернет магазина «Киллер Диллер» фото своего паспорта и прописки. Далее, от оператора «ФИО22» интернет магазина «Киллер Диллер» на его вышеуказанный телефон в мессенджер «Telegram» приходили пояснительные письма, с подробной инструкцией о распространении наркотических средств, в которых было указанно, что в последующем (после того как он пройдет обучения) ему будут приходить СМС-сообщения о местонахождении тайников с наркотическим средством, которые он должен будет поднимать, расфасовать и упаковывать по сверткам, для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> путем тайников-закладок бесконтактным способом, места тайников-закладок ему необходимо было сфотографировать и приобщить описание отдельно каждого свертка, после чего координаты и описание тайников с наркотическими средствами он должен был отправлять оператору «ФИО23» интернет магазина «Киллер Диллер». За каждый тайник-закладку с наркотическим средством, ему обещали оплату в сумме 450 рублей, в перерасчёте в биткоинах, путём перевода на киви-счет его абонентского номера телефона №. На протяжении 2-х дней, где-то с 3 июля по 04 июля 2024 г. он проходил письменное обучение в сети интернет в мессенджере «Telegram» под руководством оператора «ФИО24» интернет магазина «Киллер Диллер», где последний обучал его, как правильно делать закладку наркотических средств. Уточняет, что стажировка заключалось в том, что он должен был отправлять оператору «ФИО25» фотографии, как он делает закладки поваренной соли. Он выполнил все необходимые действия. После чего, оператор «ФИО26» интернет магазина «Киллер Диллер» пояснил, что обучение с его участием завершено, также указал, что на его аккаунт в «Telegram» привязанный к его абонентскому номеру телефона №, в ближайшее время будут поступать смс-сообщения о местонахождении тайников закладок с наркотическими средствами, которые по запланированной схеме он должен был поднять и расфасовать по сверткам, с последующем размещением в тайники, фотографии с координатами которых он должен был скинуть оператору «ФИО27». Всю вышеперечисленную переписку с обучением он со своего телефона удалил. Из числа его родственников и близких, факт того что он трудоустроен в интернет магазине «Киллер Диллер» в должности закладчика и занимается сбытом наркотических средств путем размещения их в тайники закладки, никто не знал, также последним не было известно о том, что он является потребителем наркотических средств. 04 июля 2024 г. ему куратор написал последнее необходимое требование – купить электронные весы, пакеты с контактной застежкой, ложку, для фасовки наркотических средств и раскладки. В последующем оператор отправил ему денежные средства в сумме 1500 рублей на карту, физического носителя которой нет, он ее потерял, деньги переводил через приложения на телефоне «TECNO SPARK 10». 06 июля 2024 г. около 09 часов утра он купил полимерные пакеты с контактной застежкой, мерную ложку белого цвета, электронные весы для взвешивания наркотических средств при их фасовке, которые хранил в своей поясной сумке фирмы «Адидас», купленные предметы для отчетности он сфотографировал и отправил в мессенджер «Telegram» оператору «ФИО28» интернет магазина «Киллер Диллер». 

06 июля 2024 г. около 10 часов к нему в гости пришел его друг – ФИО2, с которым они часто общаются, работают вместе, поддерживают между собой приятельские отношения, неприязненных и конфликтных отношений между ними нет, также между ними не имеется долговых обязательств. Далее, после распития спиртного они с ФИО2 находились у него дома, продолжали общаться, и в какой-то момент, где-то около 13 часов от оператора «Алекс» интернет магазина «Киллер Диллер» на его вышеуказанный телефон в мессенджер «Telegram» пришло сообщение с указанием места расположения клада весом около 10 грамм и заданием, поднять наркотик, расфасовать его в свертки, для последующего распространения на территории 

<

адрес>. Согласно полученным координатам место располагалось на территории 

<

адрес>. Для компании он позвал с собой ФИО2, куда и зачем они направляются он ФИО2 не говорил, на что ФИО2 согласился. Далее он позвонил таксисту, который проживает в 

<

адрес> – Свидетель №1, и попросил его свозить в 

<

адрес>. Около 14 часов они с ФИО2 на такси поехали в 

<

адрес>. При этом у него при себе была поясная сумка, в которой лежали весы, фасовочные пакеты, ложка. Приехав в 

<

адрес>, он смотрел координаты, которые ему прислал куратор и показывал дорогу водителю, таким образом около 17 часов они приехали на одну из АЗС 

<

адрес>, место визуально помнит, показать сможет. Переписку с оператором «ФИО29» интернет магазина он удалил со своего телефона, фотография с указанным кладом находится в галерее его телефона «TECNO SPARK 10». Он попросил водителя и ФИО2 подождать его около АЗС, и ушел из автомобиля. Он прошел согласно координатам, на расстоянии 500-600 метров от автомобиля. Под одним из деревьев, расположенного за кучей мусора, он нашел клад – сверток черной изоленты. Он открыл сверток, внутри был еще один сверток из фольги. Внутри свертка из фольги находилось вещество. Находясь там же, он сразу покурил. Он поместил в сигарету вместо табака «вещество» и выкурил ее. Потом он вернулся в автомобиль. Таксист и ФИО2 не видели, что он делал, как курил. ФИО2 находился на улице около машины, водитель сидел в машине, он показал поднятый им сверток с наркотическим средством ФИО2, который находился в его поясной сумке вместе с весами, ложкой и полимерными пакетами с контактной застежкой. Он ФИО2 пояснил, что он трудоустроен в интернет магазине «Киллер Диллер» по распространению наркотических средств, и на указанное место приезжал с целью поднятия вышеуказанного свертка с наркотическим средством «соль». Далее они поехали обратно домой. ФИО2 сидел на переднем пассажирском сидении, он сидел на заднем пассажирском сидении, сумка его лежала на сидении, в котором находились вышеуказанные предметы и сверток с наркотическим средством соль, предназначенное для сбыта бесконтактным способом. По пути следования из 

<

адрес> по направлению 

<

адрес>, напротив кафе «Арбат», автомобиль остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудник ГИБДД представился и пояснил, что у водителя не горит одна фара и попросил показать водительское удостоверение, документы на автомобиль и страховой полис. После чего один сотрудник подошел с другой стороны и попросил выйти его и ФИО2 на улицу. Они вышли из машины, прошли по просьбе сотрудников к автомобилю ГИБДД. Его и ФИО2 досмотрели, ничего не обнаружили. Был составлен протокол его личного досмотра и ФИО2, с которыми они ознакомились под роспись. Его сумка в это время лежала на заднем пассажирском сидении. Когда сотрудники ГИБДД открыли его сумку, нашли в ней сверток из фольги с веществом, которое он ранее поднял, электронные весы, ложку, несколько пакетиков с контактной застежкой. На вопрос сотрудника, кому все это принадлежит, он пояснил, что это все принадлежит ему. Далее, были приглашены двое понятых, в присутствии которых с участием его и Свидетель №1, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты вышеперечисленные предметы, сверток с наркотическим средством и принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», которые были упакованы в соответствии с УПК РФ. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Далее, он и ФИО2 были доставлены в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, а после были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Оглашенные показания ФИО4 подтвердил в полном объеме, пояснив суду, что давал их добровольно.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что в июне-июле 2024 года ему позвонил знакомый ФИО4 и попросил довезти его до 

<

адрес>. ФИО4 сел в машину один. Потом они немного отъехали, и в машину сел ФИО2 В 

<

адрес> они ехали по навигатору, недалеко от заправки по просьбе ФИО4 он остановился, они вышли и попросили его подождать. ФИО4 и ФИО2 отсутствовали около 20 минут, где они были, ему неизвестно, когда ФИО4 и ФИО2 вернулись, они поехали домой в 

<

адрес>. Он (Свидетель №1) их просто подвозил, как таксист. ФИО2 сидел на переднем сидении автомобиля, а ФИО4 на заднем сидении. Когда они выезжали из 

<

адрес>, около кафе «Арбат» на трассе их остановили сотрудники ДПС. Сотрудники стали спрашивать документы, потом в салоне транспортного средства нашли сумочку, которая лежала около ФИО4, при этом изначально ФИО4 отказывался от сумки, в дальнейшем сказал, что сумка принадлежит ему. Сотрудники полиции открывали сумку, там была фольга, шарики, что-то завернуто. Потом всех доставили в полицию, где допросили и отпустили домой. К обнаруженным запрещенным веществам он отношения не имеет, если бы он знал об этом, что вообще бы никуда не поехал.

Оглашенными на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д. 72-74), из содержания следует, что когда сотрудники ГИБДД открыли одну из сумок, там находились, весы, ложка, вещество, упакованное в фольгу, пакетики фасовочные. После чего ФИО4 пояснил сотрудникам ГИБДД, что это все принадлежит ему, а в фольге находится наркотическое средство под сленговым названием «соль». 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО2, пояснившего в судебном заседании, что ФИО4 является его двоюродным братом. В июле 2024 г. ФИО4 попросил его съездить с ним в 

<

адрес>. Они вызвали такси, сели и поехали. Когда они приехали, остановились около АЗС. ФИО4 взял телефон и пошел за гаражи, по координатам. Он стоял, курил около машины, а ФИО4 пошел смотреть по телефону что там и как. Он не знал, что ФИО4 поехал за наркотиками, он (ФИО2) просто вышел с ним, подождал его. ФИО4 отсутствовал минут 10-15. Потом вернулся, показал содержимое, потом они сели в салон транспортного средства. Он не хотел ехать обратно, так как испугался того, что ФИО4 с собой везет. Они поехали, и на выезде из города Абакана около кафе «Арбат» были остановлены сотрудниками ДПС, сотрудники начали проверять автомобиль, нашли барсетку, которая лежала на заднем сиденье рядом с ФИО4. Он (ФИО2) сидел на переднем сидении. ФИО4 показал содержимое барсетки, сотрудники ее осмотрели и нашли фасовочные пакетики, весы, ложку и наркотическое средство «соль». ФИО4 сразу признался, что содержимое барсетки принадлежит ему. ФИО4 не пояснял ему, для чего он приобрел это наркотическое средство. Он не знал, что ФИО4 является потребителем наркотических средств.

Оглашенными на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (том 1 л.д. 75-78), из содержания которых следует, что ему известно, что ФИО4 употребляет наркотические средства синтетического происхождения, где он их приобретает, ему данный факт не известен. 

Оглашенные показания свидетель ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 67-69), из содержания которых следует, что 06 июля 2024 г. он работал в наряде совместно с напарником ФИО13 в составе авто-патруля №38 по обеспечению безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Около 17 часов вместе с инспектором ДПС ОГИБДД ФИО13 на служебном автомобиле они направились на 425 километр автодороги 

<

адрес>, около придорожного кафе «Арбат», расположенного на территории 

<

адрес>, где выбрали указанный участок для патрулирования. 06 июля 2024 г. в 18 часов 10 минут ими был остановлен автомобиль марки «Nissan Tiida» государственный регистрационный знак №, причина остановки данного автомобиля являлось неисправность фары. Под управлением вышеуказанного автомобиля находился мужчина, который ими позже был установлен как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На переднем пассажирском сидении находился мужчина, который был установлен как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля находился мужчина, который позже был установлен как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, они подошли к водителю данного автомобиля, представились, водителю ими было предложено выйти из машины, предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль, также последнему они пояснили причину остановки. На что водитель данного автомобиля Свидетель №1 показал свое водительское удостоверение и документы на вышеуказанный автомобиль. Далее, им было предложено ФИО2 и ФИО4 выйти из автомобиля для проведения их личного досмотра, который проводился под видеозапись, в ходе личного досмотра вышеуказанных лиц ничего противозаконного и запрещенного при последних обнаружено и изъято не было. Далее ими было принято решение визуально досмотреть автомобиль марки «Nissan Tiida» государственный регистрационный знак №, в ходе визуального досмотра вышеуказанного транспортного средства, на заднем пассажирском сидении была обнаружена поясная сумка черного цвета с надписью «adidas», с открытым отделением-кармашком, в котором было видно, что в нем находится несколько пустых полимерных пакетов с контактными застежками, электронные весы, ложка белого цвета, фрагмент фольги с находящимся внутри веществом, мобильный телефон в корпусе сиреневого цвета, на этом визуальный досмотр вышеуказанного транспортного средства был завершен, протокол досмотра транспортного ими не составлялся, так как осмотр транспортного средства производился визуально. Из содержимой вышеуказанной поясной сумки ими ничего не извлекалось, не перемещалось. При этом, было установлено, что поясная сумка и содержимое в ней, а именно в фрагменте фольги находится наркотическое средство под сленговым названием «соль», принадлежит ФИО4 и предназначено для сбыта бесконтактным способом им. О данном факте ими было доложено в ДЧ МО МВД России «Минусинский», на место происшествия была направлена СОГ. Далее, были приглашены двое понятых, в присутствии которых, с участием ФИО4 и Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты вышеперечисленные предметы, которые были упакованы в соответствии с УПК РФ. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Вышеуказанные лица, Свидетель №1, ФИО2 и ФИО4 ими были переданы для дальнейшего разбирательства СОГ. В настоящее время предоставить видеозаписи с личных досмотров ФИО2, ФИО4 и видеозапись с визуального досмотра вышеуказанного транспортного средства, которые производились на нагрудные камеры «Дозор», не представляется возможным, в связи с их технической неисправностью.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 70-71), из содержания которых следует, что 06 июля 2024 г. около 18 часов 30 минут она и еще один незнакомый ей ранее мужчина были приглашены сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Минусинский» в качестве понятых для участия при проведении осмотра места происшествия, который проводился около кафе «Арбат», расположенного на 

<

адрес> по направлению 

<

адрес>. Им в качестве понятых были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. В ходе осмотра места происшествия осматривался автомобиль марки «Nissan Tiida» государственный регистрационный знак № регион. Осмотр проводился с участием хозяина вышеуказанного автомобиля, который представился им как Свидетель №1, и пассажира вышеуказанного автомобиля, который представился как ФИО4. В ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Tiida» государственный регистрационный знак № регион, на заднем сиденье автомобиля, была обнаружена и изъята поясная сумка с надписью «Adidas», в содержимом которой находилось: электронные весы, полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 26 штук, ложка белого цвета, сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, также около сумки находился мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10» в корпусе сиреневого цвета. Мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», электронные весы, полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 26 штук, ложка белого цвета, сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, поясная сумка были упакованы в полимерный пакет и опечатаны в соответствии с Законом. От ФИО4 стало известно, что мобильный телефон «TECNO SPARK 10», поясная сумка, электронные весы, полимерные пакеты с контактными застежками и белая ложка принадлежат ему и использовались им для сбыта наркотического средства, а в свёртке из фрагмента фольги находится наркотическое средство под сленговым названием «соль», принадлежащее ФИО4, которые он хранил в своей вышеуказанной сумке с целью дальнейшего сбыта, бесконтактным способом. В дальнейшем составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под подпись.

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Минусинский» ФИО12, зарегистрированного в КУСП № от 06.07.2024, согласно которому 06.07.2024 в 18 часов 20 минут в дежурную часть МО МВД России «Минусинский» от ДПС ФИО13 поступило сообщение о том, что у кафе «Арбат» 

<

адрес> остановлен автомобиль марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак № регион, в ходе осмотра которого в личных вещах у пассажира ФИО4 обнаружен сверток с веществом, возможно наркотическим (том 1 л.д. 13).

Рапортом сотрудника ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Минусинский» ФИО10 от 06.07.2024, согласно которому 06.07.2024 около 18 часов 10 минут, на 425 километре автомобильной дороги 

<

адрес>, у кафе «Арбат» 

<

адрес> остановлен автомобиль марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя Свидетель №1, и двоих пассажиров ФИО2, ФИО4 В ходе досмотра транспортного средства, на заднем сиденье была обнаружена поясная сумка черного цвета, в которой находились предметы, принадлежащие ФИО4, а именно: электронные весы, вещество, завернутое в фольгу (том 1 л.д. 14).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2024, согласно которому 06.07.2024 в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский», в содержимом поясной сумки, находящейся на заднем пассажирском сидении автомобиля марки «NISSAN TIIDA» государственный регистрационный знак №, припаркованного на 425 километре автодороги 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: сверток с веществом, поясная сумка черного цвета, электронные весы, мерная ложка белого цвета, полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 26 штук, мобильный телефон марки «TECNO Spark 10» (том 1 л.д. 17-21).

Справкой об исследовании № 230 от 06.07.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 9,922 грамм, содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (том 1 л.д. 23).

Заключением эксперта № 364 от 29.07.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 9,921 грамм, содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (том 1 л.д. 92-97).

Протоколом обыска от 07.07.2024, согласно которому в период с 15 часов 27 минут по 15 часов 46 минут 07.07.2024, в ходе производства обыска сотрудниками полиции по месту жительства ФИО4, расположенному по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята банковская карта «TINKOFF Black» № на имя ФИО4 (том 1 л.д. 50-54).

Протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с находящимся внутри веществом, содержащем в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,922 грамм, остаточной массой 9,920 грамм; электронными весами, мерной ложкой белого цвета, полимерными пакетами с контактной застежкой в количестве 26 штук. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов, признанных в дальнейшем вещественными доказательствами по делу (том 1 л.д. 101-103, 104-106).

Протоколом осмотра предметов от 06.09.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено: мобильный телефон марки «TECNO Spark 10» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №; поясная сумка фирмы «adidas»; банковская карта «TINKOFF Black» №. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов, а также согласно имеющейся информации в памяти осматриваемого мобильного телефона подтверждается вина ФИО4 в покушении на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,922 грамм (том 1 л.д.111-121), в дальнейшем осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л.д. 122-124).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от 11.09.2024 с фототаблицей, согласно которому ФИО4 в присутствии защитника указал на место приобретения им 06.09.2024 около 17 часов вещества массой не менее 9,922 грамм, содержащего в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, как на участок местности, расположенный в лесном массиве 

<

адрес> восточной долготы (том 1 л.д. 170-175).

Огласив показания подсудимого ФИО4, допросив свидетелей Свидетель №1, ФИО2, огласив показания свидетелей ФИО10, ФИО11, Свидетель №1, ФИО2, исследовав письменные доказательства, представленные суду, в полном объеме, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании достоверно установлено время, место, способ и мотив совершенного ФИО4 преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных суду, которые являются надлежащими, носят достоверный характер, получены в рамках предварительного расследования по возбужденному уголовному делу, в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ. Все доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, получены из различных и независимых источников. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется. 

Показания, данные ФИО4, даны последним добровольно как в ходе его допроса в качестве обвиняемого, так и ходе его проверки показаний на месте, без какого – либо физического, либо психического воздействия на него, как со стороны органов предварительного следствия, так и со стороны иных участников судопроизводства, поскольку показания он давал в присутствии защитника после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, о каком-либо давлении на него как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания ФИО4 не сообщал. 

Также судом установлено, что ФИО4 после дачи показаний совместно с защитником знакомился с содержанием своих показаний, при этом каких-либо возражений и замечаний относительно содержания протокола его допроса к уполномоченному должностному лицу от ФИО4 и его защитника не поступало.

Выводами проведенной по делу экспертизы установлен вид и размер наркотического средства, на сбыт которых покушался ФИО4, при этом выводы экспертизы не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают. 

Кроме того, анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет сделать вывод о том, что ФИО4 действовал в составе организованной группы, между участниками которой были заранее распределены роли.

Все следственные действия по данному уголовному делу проведены уполномоченными должностными лицами в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с положениями действующего законодательства РФ, свидетелям перед дачей показаний разъяснились соответствующие права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ, а также они предупреждались об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ, их показания являются логически последовательными, согласуются между собой и дополняют друг друга, при этом не доверять показаниям указанных лиц у суда оснований не имеется.

Кроме того, в материалах дела не имеется и суду не представлено данных, свидетельствующих о том, что указанные лица оговаривают ФИО4

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Суд, оценивая экспертное заключение, которое дано компетентной экспертной комиссией, а также характеризующие данные подсудимого, не находит оснований ставить их под сомнение и признает подсудимого ФИО4 вменяемым по отношению к содеянному.

Подсудимый виновен в совершении указанного преступления и подлежит наказанию.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При анализе характера и степени общественной опасности совершенного деяния суд учитывает, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории особо тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, не судим, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимому суд учитывает согласно положениям п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4 на стадии предварительного расследования давал полные и правдивые показания, указав время, место, способ и мотив совершенного им преступления, подтвердив свои показания в ходе проверки его показаний на месте.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях ФИО4 не установлено. 

Согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ суд может изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако с учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым, степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

Судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО4, а именно: подсудимый зарегистрирован на территории 

<

адрес>, проживает на территории 

<

адрес>, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, прекращения производства по данному делу, предоставления ему отсрочки отбывания наказания суд не находит.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая тяжесть совершенного преступления, совокупность вышеприведенных обстоятельств, санкцию ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд приходит к выводу о целесообразности применения к подсудимому такого вида наказания, как лишение свободы и невозможности избрания ФИО4 иной, более мягкой меры наказания, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая, что в действиях ФИО4 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд применяет к подсудимому при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ, а кроме того, суд применяет по отношению к подсудимому положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ФИО4 совершено неоконченное преступление.

Согласно положений действующего законодательства РФ, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому ФИО4 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией совершенного преступления, при этом без ссылки на ст.64 УК РФ, с учетом применения к подсудимому положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, его личность, обстоятельства совершения им данного преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, не находит оснований для применения по отношению к ФИО4 положений ст. 73 УК РФ, так как приходит к выводу, что исправление последнего возможно достичь лишь путем направления его в места лишения свободы.

Вид исправительного учреждения подсудимому должен быть определен в соответствие с положениями ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО4 необходимо оставить в виде заключения под стражу и содержать его в следственном изоляторе при ФКУ Тюрьма ГУФСИН России по Красноярскому краю (г. Минусинск) до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО4 под стражей подлежит зачету в срок отбытия наказания по правилам ст. 72 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями действующего законодательства РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, за совершение которого назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления данного приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО4 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления данного приговора суда в законную силу с содержанием последнего в следственном изоляторе при ФКУ Тюрьма ГУФСИН России по Красноярскому краю (г.Минусинск). 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания по настоящему делу время содержания под стражей с 06 июля 2024 г. до дня вступления в законную силу настоящего приговора суда, из расчета в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

полимерный пакет с находящимся внутри веществом содержащее в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,922 грамм, остаточной массой 9,920 грамм; электронные весы, мерную ложку белого цвета, 26 полимерных пакетов с контактными застежками, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

мобильный телефон марки «TECNO Spark 10», упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», конфисковать в собственность государства;

поясную сумку фирмы «adidas», упакованную в полимерный пакет; банковскую карту «TINKOFF Black» №, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу, при жалоба и представление должны соответствовать требованиям, предусмотренным главой 45.1 УПК РФ. 

Осужденный, изъявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. 

Председательствующий М.А.Клуева